
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2018-287 DATA 10/04/2018

TEMPORANEA MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA 
SOSTA VEICOLARE IN ALCUNE STRADE DEL CENTRO E DEL MEDIO LEVANTE 
CITTADINO PER MANIFESTAZIONI: “MEZZA MARATONA INTERNAZIONALE DI 

GENOVA” - “CORRI GENOVA” E “FAMILY RUN”
(1 aggiornamento)

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE
Schema Provvedimento N. 2018-POM-290  del  10/04/2018

ORDINANZA

TEMPORANEA MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA 
SOSTA VEICOLARE IN ALCUNE STRADE DEL CENTRO E DEL MEDIO LEVANTE 
CITTADINO PER MANIFESTAZIONI: “MEZZA MARATONA INTERNAZIONALE DI 

GENOVA” - “CORRI GENOVA” E “FAMILY RUN”
(1 aggiornamento)

IL DIRIGENTE

Considerato che alcune strade del centro e del medio levante cittadino, in data 15 Aprile 2018, saranno 
coinvolte nello svolgimento di  una manifestazione sportiva podistica internazionale denominata:  “Mezza 
Maratona di Genova” ed altre collaterali denominate: “Corri Genova” - “Family & Dogs Run”  per cui si  
rende necessario modificare temporaneamente la disciplina della circolazione e della sosta veicolare nelle 
strade interessate a salvaguardia della pubblica incolumità;

Viste le relazioni di servizio pervenute dai Distretti di Polizia Municipale competenti per territorio;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 72 del 16.02.2010;

O R D I N A

Il giorno  15 aprile 2018, nelle sotto elencate strade, nelle fasi interessate al transito della manifestazione 
sportiva, sono istituiti i seguenti provvedimenti:

• divieto di transito dalle ore  08.00 alle ore  12.00,  e comunque sino a cessate esigenze, fatta 
eccezione per i mezzi di soccorso in servizio di pronto intervento e per quelli di supporto alla  
gara e  divieto di  sosta  con la sanzione accessoria della rimozione coatta per i  veicoli  degli  
inadempienti, dalle ore 00.30 sino a cessate esigenze, nelle seguenti strade:

Piazza Caricamento, 

Via Gramsci (direzione ponente), 

Via Alpini d’Italia,

Documento firmato digitalmente



Stazione Marittima, 

Via Fanti d’Italia,

Piazza del Principe (lato levante rotatoria), 

Via Andrea Doria, 

Via Balbi (direzione levante), 

Piazza della Nunziata, 

Via Bensa, 

Largo della Zecca, 

Via Cairoli, 

Via Garibaldi, 

Piazza delle Fontane Marose, 

Via XXV Aprile, 

Piazza De Ferrari, 

Via XX Settembre, 

Via Cadorna (lato mare), 

Corso Buenos Ayres (lato mare sino a Via Casaregis), 

Via  Casaregis  (tratto compreso  tra  Corso  Buenos  Ayres e  Via  Ruspoli  e  sul  lato levante tra  Via 
Ruspoli e Corso Marconi), 

Corso Italia, 

Corso Marconi (lato mare e nella prima corsia adiacente il centro strada e sul lato monte nel tratto tra 
Via Rimassa e Rotatoria 8 novembre 1989), 

Rotatoria 8 novembre 1989 (ad esclusione di una corsia lato monte adiacente l’aiuola centrale del Viale 
Brigate Partigiane),  

Strada Aldo Moro, 

Lungomare Canepa, 

Piazzetta dei Minolli,

Ponte Elicoidale, 

Piazza Cavour.

• Istituzione del senso unico alternato a vista con diritto di precedenza per i veicoli diretti a mare nelle  
Vie: Quarnaro, Zara (tratto a mare di Via Rosselli-Gobetti), Martorelli e Medici del Vascello.

• Istituzione del senso unico alternato con diritto di precedenza per i veicoli diretti a ponente nelle Vie: 
Ruspoli  (tratto  compreso  tra  Via  Casaregis  e  Via  Rimassa), Pisacane  (tratto  compreso  tra  Piazza 
Palermo e Via Casaregis) e Trebisonda (tratto compreso tra Via Monte Suello e Via Casaregis).

• Istituzione del senso unico alternato regolamentato da personale P.M. e/o movieri nelle Vie: Podgora e 
Dei Pescatori  (nel tratto di strada compreso dall’intersezione con il Viale delle Brigate Partigiane al  
pilone della strada sopraelevata n. 196).

• Istituzione dell’obbligo di arresto e dare la precedenza nelle intersezioni formate dalle Vie: Dei 

Documento firmato digitalmente



Pescatori  /  Brigate  Partigiane - Zara  /  Rosselli-Gobetti  -  Martorelli  /  Righetti  -  Medici  del  
Vascello/De Gasperi.

• Istituzione del divieto di accesso nelle Vie che confluiscono in Corso Italia:  Giordano Bruno, Medici 
del Vascello, Don Minzoni, Bovio, Martorelli, Nazario Sauro, Zara, Piave e Podgora (ad eccezione 
dei veicoli diretti alle proprietà laterali carrabili).

• Nella  Via Casaregis  (su ambo i lati tra Corso Buenos Aires e Via Ruspoli, sul lato levante e centro 
strada nel tratto compreso tra Via Ruspoli e Corso Marconi), in Corso Italia su ambo i lati, in Corso 
Marconi  (lato mare  e  centro  strada) è  istituito il  divieto di  sosta  con la  sanzione accessoria  della 
rimozione coatta per i veicoli degli inadempienti, a decorrere dalle ore 07.00.

• Onde consentire l’accesso e il deflusso, dei veicoli afferenti la Fiera del Mare, viene istituita 
una corsia protetta che dalla Via dei Pescatori diretti al piazzale antistante utilizzando la parte 
più a mare della Strada Aldo Moro e la corsia cordolata della parte mare della Rotatoria 8 no-
vembre 1989 che per l’occasione è ulteriormente delimitata da transenne metalliche  e che detto 
transito     avverrà     a senso unico alternato regolamentato da movieri  .

Al fine di consentire lo svolgimento della manifestazione denominata “FAMILY & DOGS RUN” dalle ore 
09.00 alle ore  14.00, e comunque sino a cessate esigenze, nelle strade sotto indicate è istituito divieto di 
transito  ed  il  divieto  di  sosta,  con  la  sanzione  accessoria  della  rimozione  coatta  per  i  veicoli  degli  
inadempienti, (eccetto i mezzi di soccorso in servizio di pronto intervento):

Piazza Caricamento

Via A. Gramsci

Porta di Vacca

Via del Campo

Piazza Fossatello

Via Lomellini 

Salita dell’Oro

Via Cairoli

Via Garibaldi

Piazza delle Fontane Marose

Via Luccoli

Piazza Soziglia

Piazza Campetto

Via S. Matteo 

Salita di San Matteo

Piazza De Ferrari 

Via Cardinale Boetto

Piazza Matteotti

Documento firmato digitalmente



Via San Lorenzo

Piazza della Raibetta

Via del Molo (in quest’ultima, nel tratto compreso tra il civ 5r e il 67 r, il divieto di sosta veicolare decorre 
dalle ore 01.00) 

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale, installata a cura degli  
organizzatori delle manifestazioni, nei tempi e nei modi previsti dalla vigente normativa.

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Municipale presente sul territorio, la quale potrà  
adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

Ai Funzionari dei locali Distretti di Polizia Municipale è demandata la verifica della corretta applicazione del 
presente provvedimento. 

Sia  data  altresì  notizia,  dell’adozione  del  Provvedimento  in  parola,  mediante  l’inserimento  nei  pannelli  
luminosi a messaggeria variabile. 

IL  DIRIGENTE

Ing. Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo 
pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della  
L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione  
del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei  
termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


